
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  114  data  24-02-2020 

(AREA TECNICA N. 37 DEL 24-02-2020) 

 

Oggetto: "Interventi di riqualificazione energetica della casa comunale. CUP 
G57J17000020002 CUP G57J17000030002" - azione 4.1.c Azione 
4.3.1.c. - Affidamento servizio di Direzione Lavori, Misura e Contabilità 
sicurezza in fase di esecuzione.  CIG Z522BFE10A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che la Programmazione Sardegna POR FESR 2014-2020 ha individuato delle risorse per la 

riqualificazione energetica di edifici pubblici all’interno dell’asse IV sottomisura 4.1.1; 

- che la Programmazione Sardegna POR FESR 2014-2020 in linea con il recente Piano 

Energetico Regionale 2015-2030 ha indotto le procedure di bando per l’accesso ai fondi nelle 

rispettive misure; 

- che l’Amministrazione Comunale sulla base di effettive esigenze ponderate sui consumi 

energetici, ha individuato l’edificio della casa comunale quello tra i più energivori delle 

strutture e che necessità di interventi prioritari di riqualificazione; 

- che con Delibera Giunta Comunale n. 64 DEL 08-06-2017 si è proceduto all’approvazione del  

progetto definitivo dei lavori denominati “Riqualificazione energetica della casa comunale di 

Telti”; 

- che il comune di Telti risulta beneficiario del finaizamento regionale POFESR 2014/2020 

“interventi di efficientamento energetico e di realizzazione di microreti in strutture pubbliche 

della regione Sadegna a valere sulle risorse della Azioni 4.1.1 per un importo di € 382.337,12 e 

Azione 4.3.1 per un importo di € 116.771,03 per un totale di € 499.108,15; 

- che in data 27.07.2018 è stato firmato il disciplinaare tra la RAS e il comune di Telti recante le 

norme di attuazione dell’intervento;  

- che con  Determinazione del direttore del Servizio n.17 protocollo n. 484 del 09/08/2018,  il 

Comune di Telti è stato delegato dalla Regione Autonoma della Sardegna alla realizzazione 

dell’intervento di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di micro 

reti nelle strutture pubbliche nella Regione Sardegna, attuato mediante le due operazioni 

identificate con i codici CUP G57J17000020002 per l’Azione 4.1.1 e G57J17000030002 per 

l’Azione 4.3.1, per un importo del finanziamento di € 499.108,15;  

 che con determinazione n. 338 del 21.06.2017 è stato nominato Responsabile Unico del 

procedimento il geom. Celeste Marginesu; 

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio n.  556  data  22-11-2018 (AREA TECNICA 

N. 167 DEL 22-11-2018) è stato affidato il Servizio di progettazione esecutiva  all'operatore 



2 

economico Ing. Claudia Franco Via Piacenza n°6 OLBIA  P.I.02990490928/C.F. FRNCLD75E48 

B354F CIG Z9520879B per un importo pari a € 10.771,78 al netto del ribasso del 27,13 % 

sull’importo posto a base di gara, oltre oneri previdenziali (inarcassa -4% e rivalsa gestione 

separata INPS -4%) oltre IVA al 22% imputando la spesa al cap. 32318/1 del Bilancio comunale 

per un totale di € 14.192,90; 

 che con delibera di Giunta Comunale n. 118 del 06.12.2018 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo per un importo complessivo pari a € 697.108,15 di cui € 521.058,65 per 

lavori e € 147.484,67 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che a seguito d’istruttoria, con nota prot. n.127 del 25.01.2019 acquisita al protocollo del 

comune di Telti al n.755 del 28.01.2019, l’Unit{ di Progetto Interventi per l’efficientamento 

energetico ha chiesto delle integrazioni; 

- che, a seguito di richiesta del comune di Telti, con nota acquisita al protocollo al n. 9085 del 

15.04.2019, il progetttista ha consegnato gli elaborati intgrativi/sostitutivi; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 42 del 18.04.2019 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo con le modifiche per un importo complessivo pari a € 697.108,15 di cui € 

521.058,65 per lavori e € 147.484,67 per somme a disposizione dell’amministrazione;  

- che con determinazione del Responsabile dell’Area tecnica n. 369 del 25.07.2019 è stata 

attivata la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. C-bis) del D.Lgs n.50/2016, 

al fine di stipulare il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori in oggetto stabilendo di 

invitare n. 22 operatori economici individuati nell'elenco di operatori economici qualificati, 

accessibile dalla piattaforma telematica di negoziazione della Centrale regionale di 

committenza di cui all'articolo 46 della suddetta L.R. 8/2018, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, concorrenza, parità di trattamento e rotazione degli inviti; 

- che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 616 del 26.11.2019 l’appalto dei 

lavori è stato aggiudicato all’operatore economico A.T.I.:  Saglimbeni Costruzioni S.r.l. 

(Capogruppo) con sede in Contrada Bellia n° 1 94015 Piazza Armerina (EN) C. Fisc./P.IVA 

01097890865 – Idro-Termica Siciliana S.r.l. (Mandante) con sede in Via Palermo 31/a – 93012 Gela 

(CL) C. Fisc./P.IVA 01157200856 per l’importo complessivo di  € 391.690,60 di cui € 363.125,77 

per lavori e € 28.564,83 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva di legge al netto 

del ribasso del 30,31%;   

- che con la stessa determinazione è stata dichiarata efficace l’aggiudicazione definitiva ai 

sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;   

Considerato: 

 che occorre procedere all’affidamento del servizio di Direzione Lavori, Misura, Contabilità e 

Sicurezza in fase di esecuzione;   

 che l’importo del servizio è stato quantificato in € 35.854,87 oltre cassa al 4% ed IVA al 22%, 

come previsto dal DM 17/06/2016; 

 che ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 



3 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta; 

 che attraverso RDO della piattaforma telematica del CAT Sardegna con nota prot. 1268 del 

11.02.2020 è stato richiesta offerta da esprimersi mediante ribasso sull’importo di € 

35.854,87 ai seguenti operatori economici: 

1. STUDIO ENGINEERINGTEAM con sede in Via Don Sturzo n.3 – 07020 LOIRI PORTO 

SAN PAOLO (SS) – C.F. TSCRRT84M07L093L- P.IVA 02428480905; 

2. ING. PIER PAOLO RASPITZU con Studio in Via Seleme n.2 – 07020 MONTI (SS) – 

C.F. RSPPPL76L05G015P – P.IVA 02259220909; 

Preso atto che entro il termine stabilito nella RDO, risultano caricate e accettate dalla piattaforma 

CAT Sardegna n. 01 offerte, con il seguente ribasso percentuale: 

 STUDIO ENGINEERINGTEAM con sede in Via Don Sturzo n.3 – 07020 LOIRI PORTO 

SAN PAOLO (SS) – C.F. TSCRRT84M07L093L- P.IVA 02428480905 - RIBASSO  13,54% - 

Importo offerto €. 31.000,12 oltre oneri al 4% e IVA al 22%; 

Vista l’offerta e la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici che 

hanno  risposto alla lettera invito per l’affidamento del Servizio; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e 

ad impegnare le relative somme; 

Preso atto:  

 degli accertamenti effettuati dal RUP per la verifica di quanto dichiarato in sede di gara in 

merito ai prescritti requisiti di ordine generale e più precisamente: 

 del Certificato del Casellario Giudiziale n. 1045/2020/R rilasciato dal Ministero della 

Giustizia – Tribunale di Tempio Pausania in data 19.02.2020 ricevuto al protocollo 

generale dell’Ente in data 20.02.2020 prot. n. 0001553; 

 dell’assenza di annotazioni presso il Casellario Informatico dell’ANAC; 

 del Certificato di regolarità contributiva protocollo n. 0186946 del 17.02.2020 rilasciato 

dall’INARCASSA e pervenuto al protocollo  generale dell’Ente in data 17.02.2020 prot. 

n. 0001445; 

 che  con nota registrata al protocollo al n. 1550 del 20.02.2020 l’Ing. Roberto Tusacciu  ha 

comunicato: 

  che con decorrenza dal 19 febbraio 2020 la ragione dello studio engineeringteam di 

Tusacciu Roberto è variata alla nuova società tra professionisiti denominata STP Studio 

Engineeringteam s.r.l. con sede in Via Don Sturzo 3 – 07020 Loiri Porto san Paolo (SS) P.I. 

e C.F. 02818920908; 

 Che la società di professionisti è unipersonale e l’unico socio affidatario degli incarichi è 

lo stesso Ing. Tusacciu 

 che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 



4 

 che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in 

materia di Split payment, l’Iva verr{ versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai 

sensi dell’art. 21 del DPR 633/72; 

Rilevato:  

- che l’art. 32 comma 2 prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore;  

- che l’importo complessivo di € 39.332,95 necessario per il servizio trova copertura nel capitolo 

32318/1 Esercizio 2020 FPV 2019; 

- che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del 

dlgs 50/2016; 

VISTO  : 

- il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a)   

- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- Il D.Lgs. n° 118/2018; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- la documentazione amministrativa e l’offerta economica trasmesse tramite il portale CAT 

Sardegna dall’operatore eonomico; 

- il certificato del casellario giudiziale; 

- il Casellario Informatico dell’ANAC; 

- Certificato di regolarità contributiva INARCASSA; 

- La nota dell’Ing. Roberto Tusacciu  registrata al protocollo al n. 1550 del 20.02.2020;  

- la deliberazione di G.C. n. 2 del 09/01/2020 con oggetto “Esercizio provvisorio anno 2020 – 

approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. 267/2000); 

- il decreto del Sindaco n. 29 del 26/09/2019 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione ” all’Ing. Pasquale 

Caboni; 

- il decreto del Sindaco n. 02 del 31/01/2020 di “Conferma incarico Responsabile del Settore 

finanziario e connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu; 

- il CIG Z522BFE10A; 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, all’operatore 

economico STUDIO ENGINEERINGTEAM s.r.l. dell’Ing. Roberto Tusacciu con sede in Via 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


5 

Don Sturzo n.3 – 07020 LOIRI PORTO SAN PAOLO (SS) – C.F. - P.IVA 02818920908 il 

servizio di Direzione Lavori, Misura, Contabilità e Sicurezza in fase di esecuzione, 

certificato regolare esecuzione dei lavori denominati "Interventi di riqualificazione 

energetica della casa comunale. CUP G57J17000020002 CUP G57J17000030002" - azione 

4.1.c Azione 4.3.1.c. per un importo pari a € 31.000,12 al netto del ribasso offerto del 13,54% 

oltre oneri previdenziali al 4% pari ad €. 1.240,00 e IVA al 22% pari ad €. 7.092,83 per 

complessivi €. 39.332,95; 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 39.332,95 di cui € 31.000,12 

per onorari, € 1.240,00 per INARCASSA al 4%, € 7.092,83 per IVA al 22%, in favore 

dell’operatore economico STUDIO ENGINEERINGTEAM srl dell’Ing. Roberto Tusacciu con 

sede in Via Don Sturzo n.3 – 07020 LOIRI PORTO SAN PAOLO (SS) – C.F. - P.IVA 

02818920908, per l’esecuzione del servizio di che trattasi, sui fondi di cui al Cap. 32318/1 

Esercizio 2020 FPV 2019; 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 32318/1 

Esercizio 2020 FPV 2019, e che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di 

regolare fattura fatta salva la regolarità contributiva; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267. 

7. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Geom. Celeste Marginesu il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di 

conflitto d'interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e art.42 del 

Dlgs 50/2016; 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Geom. Celeste Marginesu f.to Ing. Pasquale Caboni 

 



6 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 

151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 

provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Det. n.  24.02.2020 €. 39.332,95 32318/1 2020 

FPV 2019 

Lì            

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to  Dott.sa Annamaria Porcu 

 

 

Con  l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

 


